Ex archivio archiepiscopali Ravennae Caps F. num. 2084⁹¹⁰.

In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Anno Deo propitio pontificatus domini nostri Benedicti summi pontificis & universalis pape in apostolica sacratissima beati Petri apostoli sede secundo sitque Henrico rege..... in italia vero anno decimo die vigesimo secundo mense Genuarii indictione XII, in curte ante palatium quod fuit domini Ottonis imperatoris.....ea enim que gesta esse videntur ne prolixis temporibus memoriter retinere non possumus, ideo scripture vinculis annotari equum est. Igitur com Xristi auxilio dum attessent honorandissimis atque illustrissimis viris episcopis.....& illustrissimis viris eorum nomina hec sunt. In primis dominus Arnaldus

⁹⁰⁹ Cappelli p. 250

⁹¹⁰ G. Amadesi, In anstitutum ravennatum chronotaxim ab antiquissime ejus ecclesiae exordis ad haec usque tempora perductam, II, Faventiae 1784, p. 314-315.

gratia Dei archiepiscopus sancte Rav. ecclesie. Leo gratia Dei episcopus sancte Vercellensis ecclesie. Hericus Episcopus sancte...V..... Rambaldus come. Heimo misso domini Henrici regis. Deusdedit filius quondam Deusdedit de Traversaria. Romualdus filius quondam Henrici. Arnaldus Dativus.....sancte ecclesie Ariminensis. Hermenfredus & natalis filio suo. Andreas tabellio & Andreas filio suo. Aldo tabellio. Petrus tabellio grasso. Adalbertus neg. Paulus..... le Romano, & hermenfredo genero suo. Petrus qui vocatur de Adelberto. Bonizzo negociator qui vocatur de Marino. Deusdedit de ponte augusti. Lazzarus tabellio. Rodaldus fil. quondam Marcardi. Gregorius tabellio & alii plures que longum est at scribendum. In nostra presentia veniens Paulus qui vocatur de Traversaria & Petrus fil. quondam Iohannis ducis & Paulus dativus & Petrus & Iohannis germani fil. quondam Andree magister militum & Michael fil. quondam Pauli dativo & apprehenderunt virgam in manibus eorum & miserunt in manu de supradicto domno Arnaldo archiepiscopus & in manu de Aciliano consul avvocatore suo & dixerunt: nos refutamus vobis omnibus publicariis rivis & portis & toloneis &..... publica re pertinet & spondimus si unquam in tempore nos aut nostris filiis & heredibus del illis publicaris quibus superius leguntur incontra vobis suprascripto domno Arnaldo archiepiscopus vel incontra vestris successoribus agere aut causare presumpserimus composituri non promittimus esse cum nostris...

....

Hoc factum est sub die & mense & indictione supradicta duodecima justa palatium domini Theodorici regis.

✕ Arnaldus Almunutu dativus.....etc.

✕ Natalis dux...etc.

✕ Deusdedit consuletc.

✕ Andreas consul....etc.

✕ Marinus qui vocatur Bonizo...etc.

Le carte del monastero di S. Andrea Maggiore di Ravenna (896-1000)

Giovanni Muzzioli, *Le carte del monastero di S. Andrea Maggiore di Ravenna*, I (896-1000), Roma 1961.

Selezione, intramoenia o adiacenti mura, indicazioni misure

8. Libellus, 947, 28 luglio, Ravenna, regio s. Laurentii, pp. 25-28, no misure

originale, arch. arcivescovile di rave, S. Andrea, n.11334 [A]

reg. Fantuzzi, II, p. 330, n. 2

cfr. Buzzi, ricerche, p. 97, n. 3,7; Buzzi, La Curia, p. 65

p. 26

✕ In n(omine) Patris et Filii et Spiritu Sancti. Anno Deo propitio pontificatus dom(ni) nostri Hagapithi summi pon | tificis et universali papae in apostolica sacratiss(ima) beati Petri apostoli sed(e) secundo, sitque regnan | te dom(no) Lothario piiss(imo) rege anno septimodecimo, die viges(imo) hoctavo mense iulius, in | d(itione) quinta, Ravennae. Petimus ha vobis in Dei nom(ine) dom(no) Ioh(an)nis Christi misericordia dux, filio q(uo)nd(am) bone mem(orie) | Sergius item dux, uti vobis Martinus et Ursa iugal(is) sitque Ioh(an)nis et conius que constortitus | fuero, ambobus germani filii press(entis) et coss(encientis) Ioh(an)nis q(ui) v(ocatur) Russo seol filiis nostris, libellario nom(ine) conce | disti nobis rem iuris tuis, idest hunum spatium terre in int(egro), quod est orto, una cum modi | co hateguo infra se habentes, in ruinis omnino posito et vetustus, huna cum poma | reta seu infra se habentes, const(ituto) in hac civitatem Rav(enne), in regione porta Sancti Lau | rentii, iuxta laubio de domo vestra q(ui) v(ocatur) de Hacia

p.27

et iuxta platea publ(ica) qui pergit a porta Sancti Laurentii extendentem in longitudine suam da hateguo hubi ressi | dere videtur Ioh(an)ni Pit | ulo call(w)gario at iura tua usque at ipsa platea qui va | dit ⁹¹¹ ad monasterium Sancti Stefani q(ui) v(ocatur) ha Fundamenta et in latitudinem suam da ip | so domo vestro usque at ipsa platea publica qui pergit ad ipsa porta Sancti Lau | rentii; et concedisti nobis husum de puteo vestro qui est in curte quem detinet | Hadam at iura vestra, vel cum ingresso et egresso suo et cum omnibus at easd(e) p(ertinenti)b(us), | huna cum sui iustis et certis interrafinibus; habend(um), tenendum, hedifitium | inibi faciendum et restaurand(um), supersedendum, defensandum et in omnibus me | liorum in annis atvenientibus viginti et novem at renovandum, sal | va sanationem domnica dandum. Ita sane ut inferram(us) domnice rati | onibus tibi tuisque fil(iis) et heredibus pensionem nom(ine) singulis quibusque anni, omni | martio mense infra ind(i)tionem, post annos quinque quem nobis | ipsam pensionem concedistis, deinde autem in antea, pro suprascripto spa|tium terre terre in int(egro) quod est orto cum pomareta sua et husum | puteo et cum ingresso et

⁹¹¹ va- corr. su precedente pergit abraso

egresso suo et cum omnibus sibi pertinentibus, ut superius legitur, id est in argentum dinarios quatuor tantum pensionem ut dictum est persolvatur. Pro quia exinde accepisti de manibus nostris superscriptis germani petitoris Martino et Iohannis, pro nos et pro uxoris nostre in manibus tuis calciarii, id est mantello uno pro dinariis duodecim; et abeamus licentiam incidere ipsa nuce quem inibi est absque calumniae et dum vixerit ispo Iohanni genitor nostro in sua sit potestatem. Si quis vero pars nostrorum contra eo livello ire temptaverimus ante perfinium tempus, sicut superius legitur, et de peras⁹¹² quem quem inibi D(omi)n(u)s dederit medietatem vobis exinde re dere debeamus, de pars partis fidem servantis, ante omnem litis initium aut interpellationem pene nomine auri uncias duas, et post penem solutionis manente os livello in suo robore. Quod vero livello hunc tenore conscripto Iohannis in Dei nomine tabellionem huius civitatis Ravennae scribendum rogavimus, in qua

p. 28

nos subter manus nostra propria firmavimus et unus alterius nobis pariter contradere iubemus. Quod consecuti sumus, agamus Deum et vobis maximas gratias.

Signum manus nostras superscriptis Martino et Iohannis germani petitoris filii presentis et cossentis Iohannis Russo, tam pro nos et pro uxori nostre at omnia superscripta cui relictum est.

Signum manus superscripto Iohannis Russo genitor eorum, qui ei consensum prebuit at omnia superscripta relictum est.

15. libellus, 957 agosto 18, ravenna, foris P. S. Victori, pp. 54-57, no misure

15. Libellus, 957 agosto 18, Ravenna

Originale, arch. Arcivescovile di Ravenna, S. Andrea, n. 11341 [A].

Ed. Fantuzzi, I, pp. 138-139, n. XXVII (data 956 e lacune), = Vesi, documenti editi ed inediti, I, pp. 231-232

p. 55

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancto. Anno Deo propitio pontificatus domini Iohannis summi pontifici et universalis pape in apostolica sacratissima beati Petri sede anno sitque renantem vero domini Berengario exelentissimo rege et Adelberto eius filio item rege anno septimo, die octavodecimo mense agosto, indicione quintadecima, Ravennae. Petimus at vobis in Dei nomine domna Sergia religiosa abbatissa monasterii Sancte semperque virginis Dei iuenticis Marie quae vocatur a Ceresio, hunc per consensum cuncta ancillarum Dei et deservientium eius monasterii vestri, uti nobis presentibus in Dei nomine Iohannis et Petrus seo Paulo atque Andreas et Martinus, germani filii quondam bone memorie Donumdei negociatoris quae vocatur de Orio filiiis nostris, et qual(e) ante de alterum sine erede mortuo fuerit eius porcionem cadeat ab illum quae supervixerit, livellario nomine concedisti nobis rem iuris ipsius monasterii vestro Sancte Marie, quem nos ipsi per anteriorem libellum tenere videmus at iura ipsius monasterii vestro Sancte Marie, id est unum vacuum terre in integro, cum aliquantibus vitibus vinearum infra se abentes et terra vacua in capite ipsius vineola possita, cum ingresso et egresso suo et cum omnibus sibi pertinentibus ut superius legitur, constituto foris porta Sancti Victoris quae vocatur Guarcini, cum suis iustis et certis in terram finibus; abendum, tenendum, cultandum, pastenancum, propagandum, defensandum, meliorandum in anis atvenientibus viginti et novem at renovandum, salva sanationem dominica dandum. Ita sane ut inferamus dominice rationibus tibi tuisque subcessitricibus qui per tempora inibi preordinatas fuerit singulis quibusque annis, hoc est de ipsa frugiens vinearum quem inibi D(omi)n(u)s dederit redere vobis debeamus medietatem et de

p. 56

ipsa terre vacua de quibus inibi sementaverimus redere vobis debeamus modio quinti; et omnia cum fide et puritate conservare debeamus; et insuper uvae vel alias frugis ibi apud locum illud debeatis. Simul etiam et concedisti nos superscripto Iohannis petitorum in omnia medietatem, sicut mihi constituit per suum iudicium et testamentum quondam superscripto Donumdei ienitor meus, et in alia medietatem superscripti Petrus et Paulo seo Andreas atque Martinus germani mei seo filiiis nostris, id est mansionem in hunc in integro acibus circumclusa materiis et columnellis constructa, scindolis tecta, cum stationibus suis, cum curticella sua in capite ipsius possita seo et orto in capite ipsius curticella cum pergula infra se abentes seo et puteo in integro, una cum accessu ripa sua fluminis quae vocatur Padene et cum ingresso et egresso suo et cum omnibus se et infra se abentes et circumcirca et quoquo modo pertinentes seo et iacentem sibi subiunctis; constituta et omnia foris superscripta porta Sancti Victoris quae vocatur Guarcini, quot est omnia quantumcumque nos ipsi petitoris et manibus nostris tenere et possidere videmus per anteriorem libellum. Que omnia adendum, tenendum, possidendum, resaurandum, defensandum et in omnibus meliorandum in anis

⁹¹² peras corr. da pomas, e da o e ras su rasura di mas

at|venientibus viginti et novem at renovandum, salva sana|tionem dom(ni)ca dandum. Ita sane ut inferamus dom(ni)ce ratio|nibus vobis vestrisque subcessitricis singulis quibusque annis om(ne)s ma|rcio mense infra indicionem pro suprascriptam mansionem cum stationibus | suis et ara portico suo seo et curticella in capite ipsius poss(ita) | atque et orto in capite ipsius poss(ita) | atque et orto in capite ipsius curticella cum pergul(a) et puteo int(egro) | et acceso ripa sua fluminis q(ui) v(ocatur) Padenne et cum omnibus sibi p(ertinenti)b(us) ut | sup(erius) l(egitur), idest in argentum den(arios) quatuordecim t(an)t(um) pess(ionem) ut dictum est. | Pro eo quia exinde accepisti calciarii de manibus nostris suprascripti petito|ris in manibus tuis denom(inata) patrona, idest in argentum solidos | sex, per unoquoque solid(o) ana d(enarii) duodeci. Si quis verum pars nostra contram os livell(o) ire | temptaverimus antem per finitus tempus sicut superius l(egitur), d(e) pars partis fid(e) | servantis ante om(ne)s litis initium aut interpellationem penem nom(ine) | auri uncias duas, et pos penem sol(ucionis) m(anen)te(m) os livello in suo robore. | Cos vero livello uno tenore conscripto Ioh(ann)is in Dei nom(ine) | tabell(ionem) huius civ(itatis) Rav(enne) scribendum rogavimus et subter manibus nostris | propriis firm(avimus) et hunc alterius nobis contradimus. Quot consecutis agamus Deum et vobis maxima gratias.